
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 130 

Del  12/02/2019

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 10 del 31 gennaio 2019

OGGETTO: Rimborso  spese  ai  Comuni  per  la  notifica  di  atti  di  competenza  del  settore 
Sicurezza  Urbana.  Liquidazione  della  spesa  terzo  quadrimestre  2018  (dal 
01/09/2018 fino al 31/12/2018).

IL DIRIGENTE-COMANDANTE

PREMESSO:
• che questo Comando di P.M. inoltra a varie Amministrazioni Comunali atti relativi 

alle violazioni amministrative accertate per la  conseguente notifica agli  effettivi  
trasgressori  e  agli  obbligati  in  solido,  allorquando  la  notifica  eseguita  tramite 
servizio postale viene restituita a questo Comando con la dicitura “sconosciuto” e/o 
“trasferito”;

• che  per  tale  servizio  svolto,  i  vari  Comuni  italiani  di  volta  in  volta  interessati 
richiedono il pagamento del rimborso delle spese sostenute per ogni notifica, ma 
soltanto dopo aver restituito l’atto debitamente notificato;

• che, per quanto sopra, la prenotazione dell’impegno di spesa è stato assunto al n. 
238/2019,  ai  sensi  dell’art.  183,  c.  2,  lett.  c)  del  D.Lgs.  267/20000  con 
Determinazione Reg. Gen. 73 del 28 gennaio 2019 e che con il presente atto si 
provvede  al  perfezionamento  dell’impegno  sopra  menzionato  individuando  i 
beneficiari  dell’obbligazione  riferiti  al  terzo  quadrimestre  dell'anno  2018  (dal 
01/09/2018 al 31/12/2018);

DATO ATTO che a questa Segreteria Comando sono pervenute n. 40 domande di 
rimborso per le spese di notifica da parte di comuni diversi per l’ammontare complessivo 
di € 402,13, come da allegato sub “A” a questa determinazione;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il pagamento di cui al presente provvedimento è compatibile  
con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per 
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, 
della Costituzione); 

DATO ATTO, per quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e s.m.i., che il  
presente pagamento non è soggetto a tracciabilità;



VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019/2021. 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
• l'art.  184 del  Decreto  Legislativo  267/2000  che  disciplina  la  liquidazione  della 

spesa;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle spese di cui trattasi;

D E T E R M I N A

1. Di imputare la somma di complessivi € 402,13 al Capitolo 2645 “Spese per l'invio 
delle  sanzioni  amministrative”  -  codifica   03.01/1.03.02.16.999  –  Imp.  238  – 
ripartita come specificato nell'allegato sub A), parte sostanziale ed integrante del  
presente  atto,  finalizzata  al  rimborso  delle  spese  di  notificazione  sanzioni 
amministrative e atti da parte di Comuni italiani in cui risiedono i destinatari degli  
atti stessi.

2. Di dare incarico all'ufficio Ragioneria di effettuare i rimborsi richiesti - da versarsi  
sui rispettivi conti di contabilità speciale presso la Banca d'Italia o attraverso codice 
IBAN - tutti indicati nell'allegato di cui al punto precedente.

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

4. Di dare atto che per quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e s.m.i.,  
trattasi di pagamenti non soggetti a tracciabilità. 

5. Di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


